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w Warszawie,

J& nie mam'jez cze ustnej relac i z konferenc j:

londyńskiej, postanowiłem jednak wysłać taport nie zwleka-

jąc, gdyż sytuacja zmieniła się przez te czas redykalnie.

T URC J A. Jak wiadomo w Londynie ani jedne ani drugs strona nie

amaa" przyjęły uchwał Entente'y bez zastrzeżeń, Turcy, choć zado-

woleni naogół z uzyskania pewrych ustępstw, byli jedrek ига.

żeni pominięciem ich praw do Tracji oraz zaniechaniem pier-

. wotnej uchwały co do ankietyt Smyrnie. Postanowili zatem od:

- wołać się do Wielkiego Zgromadzenia Narodowego. Grecy zaś

"zdecydowali się jeszcze raz spróbować rozstrzygnięcia spra-

*wy orężem.

* т.;/5.4975 '”)"# \ бис, Wszczęła się walka, która miała podobny przebieg jak

w- "NW—przed kilku misiącami. Grecy posunęli się naprzód, czyniąc

ogromny hałas z powodu swych zwycięstw, zajęli 2 duże miast

Ada Bazar i Afiun Karahissar /przyczem w Ada Bazarze po-

pełniane były takie mordy i lupiestwa, że 20.000 mieszkań- ~

ców uciekło, a w końcu miasto Grecy spalili/, Turcy zaś

tymczasem cofali sie na pozycje ufórtyfikowane, pocz en roz-

poczęli kontrofensywę, która zupełnie powstrzymała postęp

Greków. Dziś Eski Szekir jest wolne, Afiun Karahissar i
Ada Bazar odebrane, a nawet шта i Brussa, Są zagro-żone;

Obietnica, złożone przez Greków Anglji, że kwestja turecka

zośtanie rozstrzygnięta prze oręż,- zawiodła: Grecja do

niczego zmusić Turc ji nie może i Mocars twa Entente'y stoją

znowu przed koniecznością rozstrzygnięcia kwest ji tureckiej

jeżeli chcą mieć pokój na Wschodzie. S

Jest to jeden wynik konkretny мур-&&&; kwietniowych.

Drugim jest pokój między Francją a Turcją i porozumienie

Turcji z Włochami. z

  
    

Pokój francrsko-turecki, czyli przerwani wo-но
| m…)TE



 

in fore

jennych w Cylicji, jest wypadkiem niezmiernie dla obu

stron korzystnym. Walka w Cylicji, wywołana prze fansty-

ków armeńskich i przez међа–е angielską, nie mogła przy-

nieść żadnej korzyści Francji, kompromitowała ją z powodu

orężnych niepowodzeń francuskich i osłabiała Turcję bez

korzyści dla kogokolwiek oprócz Grecji. Dopiero zwycięstw:

Jen.Gouraud /po 10 miesiącach krwawych walki/ umożliwiły

wycofanie się z honorem, dokonanie czego było bez watpier-

nia bardzo rożumnym knkiem ze strony p.Brianda. Dziś nic

nie 8601 па pçueszkodzio prâjaciolakiuu' st osr nkowi

Francji i Tureji /oprócz formalnej ratyfikacji pokoju/,

co stwierdzone zostało bardzo ostentacyjnie przez Jen.

Gouraud, który udał się do Syrji przez Konspol i tu 2.10-

żył wizytę Sultanowi i W„Wezyrowi, a w pis eméwieniu swem

do prasy dat wyraz sympatjom francvsko-tureckim, Nawia-

sem mówiąc, to przemówienie do prasy wyglądało bardzo

oryginalnie, zdyŻ Gouraud traktował tutejszą pţaje tak,

jak gdyby to była таваТих-1:65,` piszących po francusku,

podczas gdy miał przed sobą samych greków i Hannah—.

łych francuzów, którzy jeszcze ni oda-m;,zioncli niena-

wiścią do Turcji, a teraz zmienili chorągiewkę.. :

Wskutek pokoju z Francją nacjonaliści mogą wycofać

swe wojska z Cylicji, co wzmocni ich sytuację w Smyrnie

i na Kaukazie.

Porozumienie z Włochami ty@y się kwestji ekonomicz-

nych i jest dalszym ciągiem rozumnej i konsekwentnej po-

lityki turkofilskiej Rządu Włoskiego. Handel zewnętrzny

Turcji już dzisiaj w znacznym stopniu opanowany jest

przez Włochy; które dostaną teraz szereg przywilejów eko-

nomicznych w Anatolji.

Anglicy, według wiadomości poufnych, udzielają po-

mocy zbrojnej Grekom, to też nienawiść d nich rośnie co-

raz badz—iej w sferach tureckich. Jednocześnie robią oni

strania, by doszło do władzy Ministerjum od nich należą:,

czego nie mażna powiedzieć ani o Tewfiku Paszy "Wielkim

Wezyrze/, ani o Ali Reiza Paszy /zastępca W.W./, ani o y

М, 8.2.8е%а bey'u.
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Nacjonaliści robią ze swej strony strania, by ustapi-

li niektórzy ministrowie. Sułtan zaś zdaje się wracać zno-

wu do dawnego nastroju, wrogiego dla nacjonalistów, po

krótkim okresie wpływu Abdul Medzida Efendi, przyjaciela

nacjonalistów. Wynikiem tego są z jednej strony pogłoski

o mającym nastąpić Wielkim Wezyracie Avni-bey' a, wroga nacj

nalistów, slepo oddanego Sułtanowi /jest to Adżar, czyli
/gruzin mahometarski/, z drugiej - wznowienie namiętnych
napaści na Sułtana w prasie anatolijskiej. Więc podczas gdy
Bekir Sami bey iTewfik Pasza robili, co mogli, by doprowa-
dzić do zjednoczenia Stambułu i Anatolii,- to z drugiej
strony odbywa się akcya wręcz przeciwna;

Naogół jednak dążność do porozuni mia Turcji

skiej z Turcją Ниједан-26,1 jest bardzo silna i kto sta-
je jej w drodze, ten ryzykuje dużo. Z różnych informacji,
a między innemi z rózmów, któ-re powtórzono mi,g które pro -
wadzone były bardzo poufnie z Delegacją Angory na konferen-
cję londyńską, wnioskuję, że g@Ą się Turcja uspokoi, to
nastąpi zmiana tronu. "eraźniej szy sultan trzymany jest
tylko dlatego by nie dawać przykładu walk wewnętrznych

zagranicy w tak ciężkich chwilach. Następca tronu, jak już
zaznaczał em nieraz, jest naszym wielkim przyjàci elem i
dobrym osobistym znajomym.

Sytuacja wojenna w chwili dzisiejszej przedstawia się
tak, że Grecy odstąpili na całej linji Vetoja dziś gorzej,
niż przed ostatnią ofensywą. 0d dzuś rana FM/IV/ w Kinepo—
lu słychać wyraźnie huk armat w stronie Ismidu .

Anglja awróciła się do Angory z propozycją pdéredniez e
nia między walczącymi obi ecu jąc natychmiast ewakuować Kons-
pol, gdyty to nastąpiło. Odpowiedź brzmiała podobno, że
najprzód muszą nastąpić zmi any traktatu Servskiego, ab;“.

cane, a potem dopi'ero mówić się będzie o czem innem. Ostat-
nie słowo będzie десна]: miało Wielkie Zgromadzenie Hando-
we w Angorze. * - і

Dn.22 września r. ub. w "OsoboSiekret nom Кошіііеіів‘г

pod przewodnictwem Trockiego, powzięto szereg !‘Gzoìucji,
między innemi - "Powiększyć propagande na Wschodzie ,
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ARMENJA

  
rzystając z Baku, jako bazj, wszeikiemi środkami przysięgi???

mahometan, obiecując im wszelką pomoc, jak również Хелп“???

To postanowienie skrupulatnie zostało wykona e. Stworzono

Republiki sowieckie Dagiestarska i Górską. Pierwsz "leży nad;

brzegiem Morza Kaspijskiego, druga Ila-Zachodzie. Dalej - mię-

dzy ziemiami Inguszów i Czeczeńców wbity był przez Rosję car-

ską klin kozacki, rozciągnięty wzdłuż t.zw.Sunżeńskiej linii;

Otóż te ziemie zostały teraz wrócone géralom mahometañskim, by

ich pokłócić z kozakami. Wreszcie wraz z kemelist emi dokonano

najazdu na Armenję, a potem zainteresowano ich w obaleniu

Gruzji.

Trzeba przyznać, że jak dotąd prace ta nie d&b. wielkich

wyników. Rozpatrze je po kolei. -

Jeszcze w jesieni ub.r. utworzono pułk Inguszów który

został użyty przeciwko Kubańcom. Jednak walk-725-171.0- pos tut

chał rozkazu i rozbiegł się ® domów. Nastąpiła druga próba:

bolszewicy zaproponowali działaczom Inguszów utworzenie 2 puł-

ków konniey, w liczbie 1,500 osób. Ingusze, którzy niedawno

właśnie spróbowali zająć Władykaukaz, ale nie potrafili tego

dokonać - przyjęli propozycję, w nadziei, że za ico-uwalnia

się od władzy tyranów miejscowych - Ispołkona, оз.-пудри -

. Zebrało 81е 4.000 Jednak los tej тій“;

do pierwszej podebny. Każde jej żądanie spotykało się zod-

mową, delogat ów je]: aresztowano i ostatecznie pułki te ro-

teszły się. "

Wtedy Ingusze widząc, że sami nie nie zrobią, наш-їм

do Wrangln. W wąwozie Kistinskim delegaci obu stron postano-

wili, że ma być utworzona Północno-Kawka”; Republile z zu-

pełną samodzielności ą. Wrangel wiał mieć tylko dowództwo nad

armją. Powstanie miało _ubuchnąć w poloyio listopada. Tymeza-

sem wtedy właśnie upadł Wrangel.

' jest teatrem stałych walk, które dawniej tow one były щит!

ko Armii Dobrowolnej ,. a term przeciw bolszevi kom. ти,і; si:

tam wnuk Szamila Sayd bey, który czasami nawet zdobywa T0551-

Chan Szurg lub inne miasta /pééniej traci je/. -

powalona została dzięki jednoczesnemu marszowi bolszewzkòu.

   

i kemalis tów. Zaprowadzono w niej bolszewigm. Alg jak



rea.

 

- сте к

zaczęła się wojna миша ków z Gruzją - Armeńczycy дана????
się, wypędzili bolszewików i utworzyli na nowo republikę pod

wodząWraciana. Jednak gdy Gruzya padła; bolszewicy wrócili.i
w pierwszych dniach kwietnia Armenja stała się znowu sowiecką,

GRUZJA zaatakowana przez bolszewików dn. 11 Lutego, broniła się z
Pat. początku nieźle. Zeby przejść małą przestrzeń od granicy do

Tyflisu, bolszewicy potrzebowali 14 dni. Ale gdy oddano Tyflis,

wtedy duch armii upadł i zaczął się wyścig ku morzu. Przestrs of

300 kilometrów od Tyflisu do Poti, w kraju pokrytym górami,

gdzie największe armje z łatwością mogą być zniszcz one,- prze |

byto w 18 dni. Nad morzem Gruzinom okazywały pomoc pancerniki

francuskie, bombardując bolszewików; posiłkowały ich też od-

działki kozaków i górali mahometañskich. Nic nie pomogło, dn.

17 Marca Rząd Gr@ziński siadł na okręty w Batumie i odjechał.

Z. pośród żołnierzy tylko›5000 skorzystało z możności schro-
nienia się za kordonem tureckiej armji i tam złożyli bron

w reszta rozperzchła sig.

Co do Turków, to oni pragnąc ochronić od chciwości bolsz e
wickie j przynajmnie j prowincje mahometańskie - zajęli najprzód
Ardahan i Artwin /za zgodą Gruzinów/, potem porozumieli się
też z nimi co do Batumu i zajęli to miasto.

Ale bolszewicy rosyjscy zgromadzili tymczasem pewną 11066
bolszewików gruzińskich i z niwi napadli na Batum. Odbyla sie |
kilkunastogod inna walka, poczem Turcy, których było tylko
kilkuset, cofnęli się. Potem zawarty został układ bolezowmkn
turecki /przystatem tekst/, według którego Batum zajmują bo'îux

, wicy, a granicę stanowić będzie rzeka Czoroch.
Co się P E R S J I tyczy, to Anglicy wycofują stamtąd

Swe wojska i èE}SÎZîZ°£ni.gi, to północna Persja byłaby już
wolna. Wojsk rządowych prawie ăe niema, tylko ka. dy gubernator
ma Swój, przez Sóebie utrzymywanÿ oddzialek. /Tebryz 300, Kaz-
win 300, Urmia 500, Hemadan 200 ect./. W Enzeli jest pułk pie-

и ‘fhotg bolszewickiej i 4 armaty. W Reszcie, pół bataljonu,
*

|

r Їда” mieście jest już teraz silna organizacja "Mudzahi- -
dów" Zbolszewikéw perskic h/. Organxzącjo te liczą, według ra-
portów ajentéw - Tebryz 20 000, Kanu: 4.000, Urmie 10.000
i tVJedyna pociecha, to że мандатна; nie wiele nooo;

 



 

są warte od garstek wojsk gubernatorskm + il.—*i razie wkro-

czenia armii 201350“ aln: д»ed:‚%:.wtejchEli st me‘

з w płomieniac#. «ktm-new…… 4 15la prze/chełm przez

piekło rewolucji i okupacji angielskmh, rosyjskich, tureckich

@ przez cały ten was włościanie zostali tam pańszczyśnianymi,

do gruntu przykfitymi chlopamflNic Џес dziwnego, że іспитів];

tam mieli powodzenie. 3

00000000000000

WNIOSKI. Jak to już parokrotnie pisałem, jest konicznością, byśmy--------
ą z Turcją wew li w bliższe porozumienie zarówno pod względ an

. politycznym, jak ekonomicznym. W Anatolii Państwo Tureckie

właściwie tworzy się dopiero i teraz właśnie nasi kupcy i

przemysłowcy i ajenci mogliby sig tam usadowié. Co zaś do po-

lityki, tą Turcja nie zerwala detad z. bolszekaui. gdyz nie

dos tata odEntente ytw…“… .ÉSl т

etnografxcznych granicach. Gdy to raz nastąpi Turcja. bedzm
Etienne

mogła być, wraz zРОЇЇЗ! przedmurzemEur пєсиSow'

tom. Stąd koniec иво“ Јци teraz

 

  

gotowywać się & mozhwe;

 

ewentualności -SOJuszu z Turc]; és tego bz‘roby koni ecz nem

bysbyporozumieli się rzadu Angorÿl byśmy pokazd i Turkom,

że staramy się pomódz im u rządów entente'y.

Alc do Kaukazu ,- ram jest dużo palnego elementaóehój

nam podżegać (m bunty, & e możemyx po:
winniśmy utrzymywać stosunki z temi plemionami, jeletra.
soluméneé na-nigewplwaby w rameмедом

bolszewików - módzfporuszyć je do bunt Karamimami tosaF ywa"zlsz wazon ©"

z sowietami nie pozwala

 

écu _ze $ rony
посипати  

 

Tireszcxe, ow inni émy dalszym ciągu/przekonywać Entent ei

jak niebezpieczm jest jej polityka podtrzymywania bolszewików

dzięki której padł Dagestan, Azerbeidźan, Armenia,

\Gruzja. a teraz kolej przychodzi na Poraj? у

Załączam szezcgółowe raporty o ro zwoju wypadków między

1917r. a chwilą dzisiejszą na Kaukazie i specjalnie w Czocznx
i Inguszetji oraz raport ostatni o Persji, *

/-/ Dr N.Jodko..

4.zalgcaniki. =-------------
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w Warszawie,

Jk koltiek nie mam jeg cze ustnej relad i z konferencji

londyńskiej, postanowiłem jednak wysłać raport nie zuleka-
jąc, gdyż sytuacjra zmieniła się przez te czas radykalnie.

Jak wiadomo w Londynie ani jedna ani druga strona nic

przyjęły uchwał intentt'y bez zastrzeżeń, Turcy, choć zado-

woleni naogół z ruzyskania pew ry ch ustępstw. byli jedrek ura-

żeni pominięciem ich praw do Tracji oraz zaniechaniem pier-

wtnej uchwały co & ankiety@ Smyrnie. Postanowili zater od

wołać się do Wielkiego Zgromadzenia Narodowego. Grecy zaś

zdecydowali się jeszcze raz spróbować rozstrzygnięcia spra-

wy orężem.

Wszczęła się walka, która miała podobny przebieg jak

przed kilku misiącemi. Graaf posunęli się naprzód, czyniąc

ogromny hałas z powodu swych zwycięstw, zajęli 2 duże mia st:

Ada Bazar i Afiun Karahissar /przyczem w Ada Bazarze po-

pełniane były takie mordy i łupiestwa, że 20.000 mieszkań-

ców uciekło, a w końcu miasto Grecy spalili/, Turcy zaś

tymczasem cofali się na pozycje ufórtyfikowane, posten roz-

poczęli Котт-отзыву“, która zupnlnie powstrzymała postęp

Greków. Dziś Eski Szekir jest wolne, Afiun Karahissar i

Ada Bazar odebrane, a nawet Ismid i Brussa, są zagrożone.

Obietnica, złożona przez Greków Anglji, że kwestja turecka

zo@tanie rozstrzygnięta prze oręż,-.zawiodła: Grecja do -

niczego zmusić Turcji nie może i Mocarstwa Entente'y nm

znowu рух ей koniecznością rozstrzygnięcia kwest ji tureckiej

jeżeli chcą mieć pokój. na Wschodzie.

Jest to jeden wynik konkretny wy pa dk6w пиши–ум.

Drugim jest pokój między Francją a Turcją i porozumienie

Turcji z Włochami. + $ °
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jennych w Oylicji, jest wypadki@ niezmiernie dla obu

stron korzystnym. Walka w Cylicji, wywołana prze fana ty -

ków armeiskich i przez intrygę angielską, nie mogła przy-

nieść żadnej Кот-156731 Francji, kompromitowała ją z pow odu

orgânye h niepowodz ei francuskich i osłabiała Turcję bez

kor:yści dla kogokolwiek oprócz Grecji. Dopiero zmycigstwe

J en „Gouraud /po 10 miesiącach krwawych walki/ umożliwiły

wycofanie się z honorem. dokonanie czego było bez watpiea

nia bardzo rozumnym krdcien ze strony p.Brianda. Dziś nic

nie stoi na przeszkodzie przyjacielskiemu stos nkowi

Francji i /oprócz {бт-вади“ ratyfikacji pokoju/, ,

co stwierdzone zostało bardzo ostentacyjnie przez Jen.

Gouraud, który udał się do Syrji przez Konspol i tu zło-

żył wizytę Виндам i W.Wezyrovi, a w pr. eméwieniu swen

do prasy dał wyraź sympatjom francusko-tureckim. Nawia-

sem mówiąc, to przemówienie do ping; wyglądało bardzo

oryginalnie, :dy# Gouraud traktował tutejszą prasę tak,

jak gdyby to była prasa Turków, piszących po francusku, '

podczas gdy miał przed sobą samych greków i петиции—'

łych francuzów, którzy jeszcze ni edawno ziongli niena-

wiścią do Turcji, a teraz zmienili chorągiewkę.

Wskutek pokoju z Francją nacjonaliści mogą „сега

swe wojska z Cylicji, co wzmocni ich sytuację w Smyrnie

i na Kaukazie.

Porozumienie z Włochami tymy się kwestji ekonomiez-

nych i jest dalszym ciągiem rozumfiej i konsekwentnej po-

lityki turkofilskiej Rzgdu Nloskiego, Handel zewnętrzny

Turcji już dzisiaj w znacznym stopniu opanowany jest

przez Włociy, które dostaną teraz szereg przywilejów eko-

nomicznych w Anatolji.

Anglia),—wgăiu'g wiadomości poufnych, udzielają po-

mocy zbrojnej Grekom, to też ńienawiść do nich rośnie co-

raz bardziej w sferach tureckich. JeJnocześnie robią oni

strania, by doszło do władzy Ministerium od nich mIa—n.33

 

czego nie można powiedzieć ani o Tewfiku Passy /RWielkim le

Wezyrze/, ani o Ali Reiza Paszy /zastępca W.W./, ani o.

M.S.Z.Sefa bey'u.
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Nacjonaliści robią ze swej strony strania, by ustąpi-

li niektórzy ministrowie. Sultan zaś zdaje się wracać, zno=

wu do dawnego nastroju, "Бред dla nacjonalistów, po

krótkim okresie wpływu Abdul Medźida Efendi, przyjaciela

nacjonalistów. Wynikiem tego są z jednej strony pogłoski

o mającym nastqpxć Wielkim Wczyracie Avni—bey a, wroga nacj

nalistów, slepo,oddanego Sużtanowi /jest to Adżar, czyli

Zgruzin пилипишин/. z drugiej - wznowienie namiętnych

napaści na Sultana w prasie anatolijskiej, Więc podczas gdy

Bekir Sami bey iTewfik Pasza robili, co mogli, by doprowa-

dzić do zjednoczenia Stambułu i Anatolii,- to z drugiej

strony odbywa sięskcya wręcz przeciwna:

Naogół jednak dążność do porozumi@ia Turcji Sultañ-

skiej z Turcją Nacjonalistów jest bardzo silna i kto sta-

je jej w drodze, ten ryzykuje dużo. Z różnych informacji,

a między innemi z rozmów, które powtórzono mi,g które pro-

' пай: спе były bardzo poufnie z Delegacja Angory na konferen-

cję londyńską, wnioskuję, ze gd się Turcja uspokoi, to

nastąpi zmiana tronu. "eraźniej szy sułtan trzymany jest

tylko dlatego, by nie dawać przykładu walk wewnętrznych

zagranicy w tak ciężkich chwilach. Następca tronu, jak już.

zaznaczeł em nieraz, jest naszym wielkim przyjacielem i

dobrym osobistym znajomym.

Sytuacja wojenna w.chwili dzisiejszej przedstawia się

tak, że Grecy odstąpili na całej linji Mtoją dziś gorzej,

niż przed ostatnią ofensywą. 04 dzuś rana /14/1V/ w Kinsm-

lu słychać wyraźnie huk armat w stronie Ismidu.

Anglia uwróciła się, do Angory z propozycją păi-educ“

nia między walczącymi obiŞcujac natychmiast ewakuować Kons-

pol, gdyby to nastąpiło. Odpowiedź brzmiała podobno, że

najprzód muszą nastąpić zmiany traktatu Servskiego, obie+

cane, a potem dopiero mówić się będzie o czem innem. 05531;-

nie słowo bedzie jednak miało Wielkie Zgromadzenie Narodo-

we w Angorze. -

K A U K A Z. Dn.22 września r.ub. w "Osoba Siekret non Konitietio' »

dene pod przewodnictwem Trockiego, powzięto szereg rezoluojl,

między innemi - "Powiększyć propagandę na Wschod ірш'
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rzystając z Baku, jako bazy, wszelkiemi środkami przyciągnąć

mahometan, obiecując im wszelką pomoc, jak również Kemelówi!

To postanowienie skrupulatnie zostało wykona е. Stworzono

Republiki sowieckie Dagiesta/ską i Górską. Pierwsz leży nad

brzegiem Norza Kaspijskiego, druga na Zachodzie. Dalej - mię-

dzy ziemiami Inguszów i Czeczeńców wbity był przez Rosję car-

ską klin kozacki, rozciągnięty wzdłuż t.zw.Sunżeńskiej linM;

otóż te ziemie zostały teraz wrécone géralom mahometafskim, by

ich pokłócić z kozakami. Wreszcie wraz z kemalist emi dokonano

najazdu na Armenję, ayotem zainteresowano ich w obaleniu

Gruzji. *

Trzeba przyznać, że jak dotądpraca ta nie dała wielkich

wyników. Rozpatrze je po kolei.

Jeszcze w jedni—ub.r. utworzono pułk Inguszów, który

został użyty przeciwko Kubańcom. Jednak риз-ЩЕ; posłuż

chał rozkazu i rozbiegł się & domów. Nastąpiła druga próba:

bolszewicy zaproponowali działaczom Inguszów utworzenie 2 puł-

ków konniey, w liczbie 1.500 osób. Ingusze, którzy niedawno

właśnie apnöflowali zająć Władykaukaz, ale nie potrafili tego °

dokonać - przyjęli propozycję, w nadziei, że za to uwolnią

się od władzy tyranów miejscowych - Ispołkoma, Czeska itp.

Zebrało się wkrótce 4.000 jeźdźców. Jednak los tej armji był

do pierwszej podobny. Każde jej żądanie spotykało się z od-

mową, delegat ów jej aresztowano i ostatecznie pułki te ro-

Łeszły się.

Wtedy Ingusze widząc, że sami nic nie zrobią, udali się

do Wrangla. W wąwozie Kistinskim delegaci obu stron postano-

wili, że ma być utworzona Północno-Kaukazka Republika z zu-

pełną àauodzielnoéd а. Wrangel miał mieć tylko dowództwo nad

armją. Powstanie miało wybuchnąć w połowie listopada. Tymeza-

sem wtedy właśnie upadł Rrangel.

jest teatrem stałych walk, które dawniej tow one były przeciw

ko Armii Dobrowolnej , a ters przeciw bolszeri koi. Trzyma się

tam wnuk Szamila Sayd bey, który czasami nawet zdobywa Temir

Chan Szurg lub innemiasta /później traci je/.

powalona została dzięki jer‘noozusnému marszowi bolszewikéw

 

i kemalistów. Zaprowadzono w niej bolszewizm. Ale jek tylko
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zaczęła się wojna bolszewi ków z Gruzją - Armefczycy zbuntowali

się, wypędzili bolszewików i utworzyli na nowo republikę pod

wodzą Wrachana. “finali.—gd; Gruzya padła, bolszewicy wrócili i

w pierwszych dniach kwietnia Armenja stała się znowu sowiecką.

zaatakowana przez bolszewików dn, 11 Lutego, broniła s e z S

początku nieźle. Zeby przejść małą przestrzeń od granicy do

Tyflisu, bolszewicy potrzebowali 14 dni. Ale gdy oddano Tyflis

wtedy duch armii upadł i zaczął sie wyścig ku morzu. Przestrz e

300 kilometrów od Tyflisu do Poti, w kraju pokrytym górami,

gdzie najtvişkszé armje z łatwością mogą by4 zniszezone,- prze

byto w 18 @ni. Nad morzem Gruzinom okazywały pomoc pancerniki

francuskie, bombardując bolszewików; posiłkowały ichteż od-

działki kozaków i górali mahometañskich. Nie nie pomogło, dn.

17 Marca Rząd Gr&ziński siadł na okręty w Batumie i od j echei.

Z pośród żołnierzy tylko 5.000 skorzystało z możności schro-

nienia się za kordonem tureckiej armji i tam złożyli brofę

reszta rozțierzchta sig.

3 Go do Turków, to oni pragnąc ochronić od chciwości ' bolsz є

vickie j przynajmnie j prowincje mahometaźskie - zajęli najprzód

Ardahan (Агим /za zgodą Gruzinów/, potem porozumieli „wie

też z nimi co do Batumu i zajęli to miasto.

Ale bolszewicy rosyjscy zgromadzili tymczasem Урана, ilość

bolszewików gruzińskich i z nimi napadli na Batum. Odbyła się

kilkunaątogoćzinńa walka, poczem Turcy, których było tylko S

kilkuset, cofnęli się. Potem zawarty został układ boli…”

turecki /przysłałem tekst/, według którego Batum zajmują bols:

N

wicy, a granicę stanowić będzie rz eka Czoroch,

Co sie P E R 8 J ! tyczy, to Anglicy wycofują “alta?

swe wojska £ gdyby nieStu-gl to północna Persja byłaby już

wolna. Wojsk rządowych prawie że niema, tylko każ dy saber???”

'ma swój, przez shevie utrzymywany oddziałek. /Rebryz 300, Kaz

win 300, Urmia 500, Hamadan 200 ect./. W Enzeli jest рип“ pil—

choty bolszewickiej i 4 armaty. W Reszcie, pół bataljonu.-

W każdym mieście jest już teraz silna organizacja umm—

dów" /bolszewików perskich/. Organizacje te liczą, wedłu

portów ajentów - Tebryz 20.000, Kazwin 4.000, Urmis 10.

i td. Jedyna rociecha, to że te nie пп.. gł, e
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są warte od garstek‘wojsl; gubernatorskich. Ale w razie wkro-

czenia armii bolszewickiej, cała Perja w tej chwili stanie

- w płomieniach. Nieszczęsny ten kraj od 15 lat przechodzi przez

piekło rewolucji i okupacji angielskich, rosyjskich, tureckich

A prze cały ten @ as włościanie zostali tam paiszezyénianyni,

do gruntu przykułymi chłopemi.Nic więc dziwnego, że holszewi cy

tam mieli powodzenie.

00000000000000
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Jak to juă parokrotnie pisałem, jest konieznosoi&, byśmy

z Turcją wes li w bliższe porozumienie zarówno pod wagleden

politycznym, jak ekonomicznym. W Anatolii Państwo Tureckie

właściwie tworzy się dopiero i teraz właśnie 'nesi kupcy i

przemysłowey i ajend mogliby sig tan usadowié. Go zaś do po-

lityki, to Turcja nie zerwàla dotąd z bolszewikami, gdyż nie

dos tata да Entente'y tego, © jej potrzeba - niezależności w

etnograficznych granicach. Gdy to raz nastąpi, Turcja będzie

mogła być, wraz z Polska, przeimurzem Europy pra eciw Sowie-

tom. Stąd konieczność już teraz przygotowywać się & możliwej

ewentualności - sojuszu z Tureją. A dla tego byłóby koni ecz nem

bySby porozumieli się z rządem Angory i byśmy pokazd i Turkom,

że staramy się pomódz im u rządów entente'y.

Co do Kaukazu, to tam jest dużo palnego elementu. Регбі

z sowietami nie роща}; (Wy bunty, dl e możemy i pc

winniśmy utrzymywać stosunki z temi pl/Àmienmi. zje nywaćje

sobie, mieć na nie живёт.? w razie nieâojaînoécî ze & rofl:

bolszewików - módązforuszyć je do buntu.

Wreszcie, powinniśmy w dalszym ciągu przekonywać плиты

jak niebezpieczną jest jej polityka podtrzymywania bolszewikór

dzięki której padł Kubać, Dagestan, Azerbeidian, Armenia,

Gruzja, a teraz kolej przychodzi na Persję.

Załączam szezcgółowe raporty о rozwoju-wypadków między

1517г. a chwilą dzisiej szą na Kaukazie i specjalnie w Gzeczni

i Inguszetji oraz raport ostatni o Persji.

/-/ Dr.W.Jodko.

 


